鄂前水许可〔2023〕24 号

鄂托克前旗水利局关于蒙西鄂尔多斯采煤沉陷
区新能源项目子项目三水土保持方案报告书

审批准予行政许可决定书

内蒙古同阳新能源有限公司：

你单位的蒙西鄂尔多斯采煤沉陷区新能源项目（子项目三）

水土保持方案报告书已收悉，经审查，该申请符合法定条件，根

据《中华人民共和国行政许可法》第三十八条第一款、《水行政

许可实施办法》第三十二条第一项，决定准予行政许可。

蒙西鄂尔多斯采煤沉陷区新能源项目（子项目三）位于鄂托

克前旗上海庙镇，项目区地块一地理位置中心坐标为东经 106°

50′45.60″，北纬 38°24′10.71″，地块二地理位置中心坐

标为东经 106°42′18.85″，北纬 38°20′30.70″，地块三地

理位置中心坐标为东经 106°41′8.40″，北纬 38°15′

40.25″。地块一由光伏场区和生产管理中心 2 个二级分区组成，

光伏场区又分为光伏板区、箱变、集电线路、检修道路、升压站、

板间空地六个功能区。地块二分为光伏场区和站区 2 个二级分

区，光伏场区又分为光伏板区、箱变、集电线路、检修道路、板

间空地 5 个功能区，站区又分为升压站和进站道路 2 个功能区。

地块三分为光伏场区、二期预留用地和 500kV 隔间扩建 3 个二级

分区，光伏场区又分为光伏板区、箱变、检修道路、板间空地 4

个功能区。

项目总占地面积 2367.39hm
2
，共动用土石方总量共动用土石

方总量为 556.20 万 m
3
，其中挖方量 278.10 万 m

3
，填方 278.10

万 m
3
。工程总投资 544000 万元，其中 480092.24 万元,工程已于

2023 年 5 月开工，计划于 2024 年 5 月完工，总工期 13 个月。

本方案为补报方案。

一、水土保持方案总体意见：

（一）基本同意建设期水土流失防治责任范围为

2367.39hm
2
。

（二）同意水土流失防治执行西北黄土高原区建设项目一级

标准。

（三）基本同意水土流失防治目标为：水土流失治理度 93%、

土壤流失控制比 0.8、渣土防护率 93%、林草植被恢复率 95%、

林草覆盖率 24%。

（四）基本同意水土流失防治分区及分区防治措施安排。

（五）基本同意水土保持补偿费 4024.563 万元（其中本次

项目建设水土保持补偿费为 3256.554 万元，二期工程建设水土

保持补偿费为 768.009 万元）。

二、生产建设单位在项目建设中应全面落实《中华人民共和

国水土保持法》的相关要求，并重点做好以下工作：

（一）应按照批复的水土保持方案，依法履行水土保持义务，

缴纳水土保持补偿费。

（二）严格按方案要求落实各项水土保持措施,合理安排水

土保持措施实施进度,严格控制施工期间可能造成的水土流失。

（三）建设单位作为安全运行责任主体，对主体工程和水土

保持方案设计的各项水土保持措施的安全运行全权负责，在建

设、运行及后期管理期间要适时巡查监测，及时消除隐患，确保

各项工程及防护措施安全运行，发挥正常效益。

（四）按相关要求及时开展水土保持监测工作，并按规定向

鄂托克前旗水利局提交监测季度报告及总结报告。

（五）落实并做好水土保持监理工作，聘请水土保持工程施

工监理专业资质的单位承担监理任务，并按规定向鄂托克前旗水

利局提交监测月度报告、季度报告和年度报告，确保水土保持工

程建设质量。

（六）本项目的地点、规模如发生重大变化，应当补充或者

修改水土保持方案并报我局批准。水土保持方案实施过程中，水

土保持措施需要做出重大变更的，报我局批准。

（七）本项目属“水土保持方案未批先建”项目，生产建设

单位要吸取教训，严格执行水土保持法。你单位要按照《水利部

关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验

收的通知》（水保〔2017〕365 号）文件要求，严格执行水土保

持设施验收标准和条件，在水土保持设施验收合格后，向社会公

开并向我局报备。水土保持设施未经验收或验收不合格的，不得

投产使用。后续建设中，鄂托克前旗水利局不定期对该项目进行

水土保持监督检查，监督检查是否存在水土流失问题，对违规违

法行为移交鄂托克前旗农牧业综合行政执法大队依法查处。

（八）本项目水土保持方案行政审批决定有效期为 3 年，水

土保持方案自批准之日起满 3 年方开工建设的，应报我局重新审

批。

鄂托克前旗水利局

2023 年 7 月 7 日

抄送：鄂托克前旗农牧业综合行政执法大队

鄂托克前旗水利局 2023 年 7月 7 日印发